Modus combustionis marchasite tablutionis eius et
lectionis eius que est bona; et que non.

Archasite due sūt spēs: aurea videlz t argētea: t il
la q̄ granior est ex ea est melior. t modus adustio-
nis ei⁹ est q̄ accipias ea t rozes ea melle: t pone su
er prunas nō multas t susles cum assiduitione donec ru
eat: deinde aufer ab igne. Sed ablutio ei⁹ est q̄ accipias
et ea q̄ aurea est t terre t cribra: t pone itez in mortario t
puce sup eam de aqua pluialis t tere t sicca: Et itez pone
quam aliam: t facias hoc septē diebus continuis: postea
dde parum musci t tere t vtere ea in oculo: qz fert hui-
utati eius t cicatricibus ylcerum t albedini eius.

CModus abluendi antimoniū & adurēdi.
Blutio ei⁹ est sic ablutio marchasite & kathimic: &
adustio ei⁹ est yr ponat sup prūas & sufflet cū folle

311

donec iſlāmēt et auferat; postq; iſlāmatū est statu signe;
qñ si nimū dimitteret ligno auerteret i vtutē plibi.
De modo faciendi cīmar ex ere et abluendi insig. et col.

ligendi ex eo qd bonum est.

Peratio faciendi cimicam fit in pribus Hispania fit in huc modum. Accipe vas fictile magnum: et orificium sit latius fundo ei: et pone ipsum in modum quem dixi in faciendo ceruam nisi lamie in quo fit cimicam debet esse exere rubeo et latitudo cuiuscumque lamie sit secundum mensuram dimidii palmi: et longitudine sit secundum duas pres palmi vni: et spissitudine sit sic grossitudo dimidii digiti. Et non est curadum: ut vasa quae apponuntur in vase sint nigrae aut albae: aut si ponas acetum forte solu sine ruina copri ergo vas post restrictionem lamia ruit: et strige os ei: et oppila: et reuertere ad vas transactis diebus: et aufer lamias et rade cimicam ab lamis paulatim: et repone has iterum eas in vase et dimittit diebus totidem: et iterum abradet. et fac istud donec consumantur lamias: et postquam consumptae fuerint pone alias lamias et fac ut fecisti prius donec habeas cimicam quantum vis.

Illgt Dya. fit cimar in huc modu. pone acetum for
te in aliquo vase fictili. et coperi vas cum coptorio fa-
cto ex ere curio vel piano: si non iueneris curio sum
ne aliquo foramis ne vapor aceti exalat extra: et ingras oī
x. die: et rade a coptorio cimar et collige et sua. Uel accipe
lamias erreas: et pone. i. suspedea in vase ubi sit acetum forte:
et sit suspensio eaz ita ut non tangat acetum: et in quolz. x. die re-
gras et rade qd inueni et lais ex cimar. Et dixit et qd fit in
huc modu: et evt accipias frustu eris fusi vlplo frusta et sepe
li ea in viatio vine qui accessit: et sp qd aligd or: et ex cimar sup
frusta collige et sua. Et dixit et qd fit ex limatura eris: et ex
lais plub extensis subtilib pycide. Sup liaturam et laias ace-
tum forte ter vlppter in die: et moue qd die semel. et fac ita do-
nec vrat in colore viride. Et qd aurifrices faciunt cimar fin
modi diversu ab istis: et qd ter at virina ifatiu in mortario ex
ere cabrusia. i. d cupro cu pistello d codet: et agitat diu quo-
silq color ei vrat in viride color et cu isto clarificat auriz.
Et dixit Dya. modi aliud in cimar quem appellavit vnicularer vlp
piniculofu. Et fit vt accipias mortariu: et pistellu d cupro: et
pype i eo d acetu forti albo: et tere agitado cu pistello d oec
acetum igrosset: dñs adde acetum iterp: et de aliue rotudo et sal-
gema clara lucida: et sale multu albo et d salnitro: d quolz
ii. 3. u. et tere agitado dñt in sole estiuto: quousq vrat in
color cimar: et igrosset: dein coq ipm: et ista spes cimar est
bulchri coloris et fortis opatois. Aliu faciunt i huc euide mo-
du addetis tatu vni pri aceti duas vrsine vetustate: et de tue-
licis pdcis easde poros. Et snt q adulterat cimar cu ere-
dusto et gumi arabico miscetes: et faciunt in modu supradis-
ti vermiculaf.

Leipe pte sal: r pte farine orde: r tere vtrraq; cum
aceto. clinias cu eo ollá terrea a pte interiori: r di-
mitte dieb" quoisq; iueniet cimar sic cimar nouis
raderz repone. **M**odus cōburēdi cimar.

Lipe cimar & pone in patella terrea sup igne & mi-
scē quousq; videas colorē eius mutari: ita q; ver-
tā ad colorē thucie: & postea aufer ab igne: & sine
pescere & collige & sua & vterer & habeas de cimar qd ge-
nerat in mieris in iſula cypri: qd appet super aliquos lapi-
des i ḡb̄ est es: & eli qd stillat a speluca: & id qd ex eo appa-
ret sup lapides est paz: sūm id qd iuenit in mieris est maio-
s q̄titatis & pulchri coloris: s̄ nō est bonū pp nimia ēgi-
tem q; admisceſ ei ex lapidib⁹: & fuit q; adulterat cū mul-
ta reb⁹. ſic cū pūice & marmore pistatis: & fuit q; miscēt cū
alcatō. & q; vult cognoscere illō qd ē adulteratū cū pūi-
cē & velycū marmore madefaciat manum suam in aquam: &
ponat super eum: quia statim diſſoluetur: ſine dñi masti-

Liber

eat eo cum dentibus: et sic percipiunt lapides: et discer-
nitur id quod est adulteratum cum vitriolo: ponendo
ipsum in lamina ferrea super ignem. et si continet aliquid
vitrioli quando erit combustum fieri rubeum. sed id quod
non est adulteratum remanet in suo colore: et sua figura.
Et melior specierum eius in nostris partibus est quod est
magis viride fortioris odoris adurens gustum: et fortioris
operationis.

CModus comburendi et albificandi auripigmentum
et sublimandi ipsum: et comburendi et vertendi citrinum in
rubeum.

Pone auripigmentum in vase fictili super carbo,
pnes accensos et agita ipsum satis sine intermissione:
et quando erit valde calidum: et color mutatur
aurosa ab igne: et dimittit in frigidari: et tere et repone: et vir-
tus eius est: quoniam ipsum putrefacit: et pungit punctio-
ne magna: et aufer carnem superflua in ulceribus: et abra-
dit pilos.

CSublimatio arsenici.

AUimme de arsenico citrio id quod ex eo est humi-
dius et laminosum: videlicet: quod assimilatur lami-
nis auri: et tere cum tantu[m] salis: quod comedit: et
pone iter duas patellas terreas vitreatas et luta eas cu[m] ter-
ra vitrariorum: et pone super ignem et dimittit ipsum do-
nec dissoluatur: et ascendat fumus eius et adhærebat ad te-
ctum superioris patelle: deinde aufer ab igne. et sine tepe-
scere: et tunc aperi vas et rade quod inuenies adhärens te-
cto superioris patelle et misce ipsum cu[m] eo quod remansit
in patella inferiori: et tere in simul: et pone iterum inter pa-
tellas ut primo fecisti: et pone super ignem ad sublimandum
iterum: et facias hoc tertio: et quartu[m]: et totiens quod id quod
ascendit fiat album sicut cerusa: quod quidem collige et ser-
ua necessitati.

CModus vertendi arsenicu[m] citrinum in rubeum.

Vitramen qui vult facere ipsum de citrino ru-
beum oportet quod frangat eum in frusta mediocria:
et ponat in olla segregatum: et oppilet os olle: et po-
nat in furno panis et dimittat spacio quinq[ue] horarum: de-
inde frangat et transferat: quia tunc inuenies arsenicum rube-
um pulchri coloris.

CModus albificandi argentum viuum per sublima-
tionem.

ALeipe de argento viuo bono et purificato la plu-
mo et omni alia sorte: et tere ipsum cu[m] pondere ei-
us de calcanto bono: et proice super eum acetum et as-
sidua pistationem: quousque argentum viuum totum co-
aguletur et nihil de eo appareat in calcanto. Tunc ergo exci-
ca ipsum modicu[m] ab humiditate aceti: et pone inter duas
patellas et luta cum argilla: et pone super ignem. et fac ignem
sub eo tanto spacio temporis quanto faceres si velles co-
quere carnes: deinde aufer ab igne: et dimittit in frigidari pa-
tellas et accipias et aperi eas: et tunc inuenies partem argen-
ti viui adherentem tegmini patelle superioris: et partem
eius mortuam et partem eius viuam: tunc ergo collige to-
rum adhuc simul terens fortiter ut prius: et semper rosa
cum acero: et iterum pone inter patellas: et luta labia cu[m] ar-
gilla: et pone super ignem ut prius fecisti: et hoc rotum fac
septies vel amplius vel minus: quousque fiat album: quod
collige et serua.

CModus sublimandi medicinam acutā que lingua ara-
bica nominatur adhuc bardic.

AUimme arsenici citrini puluericati calcis viue al-
bali cimarrana lib. 5. argenti viui libra. i. salis ar-
moniaci: quartam partem libre viuus terant omnia
cum aqua primo donec moriantur argentum viuu[m]: de-

inde sicea et tere secundo: et pone in alutel ad sublimandum:
et forma alutel est quod accipias ollam et patellam unam ter-
ream: et facias in patella foramen ad magnitudinem orifi-
ciu[m] olle: et construe orificium olle super foramen quod feci-
sti in patella: et luta eam simul cum argilla sapienter: dein
de fac furnum paruum: et pone patellam super furnum et
luta bene ab omnibus partibus eius: deinde pone media
in olla et coperi ollam cum paraffide vitreata: et luta orifi-
ciu[m] olle bene cum labrys paraffidis vndeque: post hoc accē
de ignem sub olla horis sex: quia medicina sublimabitur
et ascendet supra patellam: et adhærebit paraffidi: cu[m] ergo
infrigidatum fuerit aperi vas: et abrade medicinam a pa-
raffide: et repone: et tere: illud autem quod remanserit in
fundo olle serua similiter: et tere eo pro corrosione: etiam
qui vult medicinam fortius: eo oportet quod radat id quod re-
mansit in fundo olle cum eo quod sublimatum est: et terat to-
rum simul: et ponat iterum in alutel: et accendat ignem de-
subitus donec sublimetur: est namque fortius satis quod sublis-
mabitur: et qui ponet eum ad sublimandum: iterum et ter-
tio erit melius.

CModus faciendi cinchur. et est cinaprium.

Leipe argenti viui et sulfuris citrini ana. Et q[uod] g[ener]a
ponunt minus de sulfure: misce: et pone totum in
vase vitreato de terra quod possit subsistere ignem et
imple tertiam partem eius ex medicina: et duas partes ei-
us relinque vacuas: deinde coperias vas cum paraffide vi-
treata et luta sapienter cu[m] creta et pilo confectis in simul:
deinde edifica sibi furnum quadratum: et pone vas in me-
dio furni quadrati: ita quod duae partes vasorum que sunt vacue
supra medicinam: sint superantes extra furnum: et sit fun-
dus vas distans a solo fornaci mensura diuarium partiū
palmi. deinde accende ignem sub eo. xii. horis. deinde per-
mitte furnum frigescere: postea frange vas: et inuenies
cinchur.

CModus faciendi calcem: et abluciendi eam que est
necessaria combustioni ignis et forunculis acutis: et mo-
dis faciendi confectionem medicine que fit ex ea ad de-
pilandum pilos.

It calc in partibus nostris plurimum ex lapidib[us]
notis in mineris eorum. Et sunt ex hominibus
qui faciunt eas ex petra marmoris albi et fit ex cor-
ticibus ouorum: et ex testis ostracorum viventium in mari.
Ueruntamen melior calc ad faciendum medicinam est il-
la que fit ex corticibus ouorum. Et post illam melior est il-
la que fit ex marmore. Sed modus faciendi calcem ex cor-
ticibus ouorum: est ut accipiatur de corticibus ouorum
quantitas: et in olla noua ponantur cortices ouorum: et co-
periatur olla. deinde in fornace figuli ponatur semper quod
diu yasa sunt in fornace: postea detegre ollam si appareat:
sicut calc bene. si non autem: remitte in fornacem: et tam-
diu sic fac quod sicut calc albissima. Et si furnus
figuli non est tibi bene paratus: accende sub eis ignem:
et suffia eum sole donec sicut dixi. Et perhunc modu-
lo nostra non est nisi ut incendantur et durantur donec
fiat calc: et fiat alba.

CModus abluciendi calcem que est necessaria combus-
tioni ignis.

Leipe de calce viua id quod est de ea album et mun-
dum: et tere et cribra calcem albam et mundam. Et
pone in paraffide mundam: et proice super eam de-
aqua dulci quantitatorem: ita quod copriatur ab aqua: et di-
mitte per horam. postea misce. Et cum residentiam fece-
rit ad fundum vas: proice aquam: et fac ita septem vi-
cibus: vel decē: postea proice aquam desuper: et repone. Et

Seruitoris

312

confert ad alcharin. i. rubori et vesicis: et combustionibus ignis: dissoluta in aqua vel oleo ro. Alter aleoxim. i. rubori cum vesicis in facie.

CModus faciendi medicinam depillantem capillos una hora.

Lcipe de calce lapidum vel marmoris: vel ouoru: a vel ostracorum partes duas: et de auripigmento citrino partem vnam. pone in mortario facto ex plu bo. et proice de super aquam: vel aquam ordei: et tere donec fiat nigrus: et postea oportet quod calcifiat cum igne quando limit cum eo in balneo: quoniam ista medicina facit corpus leue et subtiliat pilos nascituros.

CModus psilotri noti.

Lcipe calcis partes octo. auripigmenti citrini partem vnam: tere: et cribra: et coque in vase eneo cum tanta quantitate aque qua coperiatur. Et coquie quousque penna intromissa in medicina depileetur per se facile.

CModus comburendi salem.

Lcipe de sale: et tere: et pone in vase terreo: et luta labia vasis cum copertorio sicut cum argilla. et se vel pas ita prunas: et dimittit donec comburatur. Et sunt qui ponunt salem in pasta et sepiunt sub prunis donec pasta fuerit combusta. Et sunt qui abluit in aqua et dimittunt desiccari: et postea ponunt in olla: et coperiunt et accendunt ignem sub ea et ponunt circum ollam prunas: quia sal non cessat crepitare donec sit combustus. Et quando quiuerit a crepitatione erit combustus: sed ego terebam salem bene: et ponebam in olla super ignem: et exsuffbam donec erat combustus.

CForma combustionis calcanti et specierum eius que sunt attramentum et vitriolum.

Lcipe calcantium: et pone super testam nouam: et pone testam super prunas. et vre. et sit quantitas adustionis: si fuerit calcantium non multe humiditas quando non apparebunt ampulle et erit desiccatum de siccatione forti. Et si fuerit amplius humiditatis: oportet quod dimittatur super prunas quousque mutetur color eius: et quando mutabitur color eius infra se: et verteretur ad similitudinem mogre: id est sinopidis: tunc oportet quod auferas ab igne et purges. et sunt qui ponunt super prunas: et exsuffiant de super donec declinant ad citrinitatem: aut ponunt super testam: et ponunt super prunas: et miscent donec mutatur color.

CModus adurendi alumine et cognoscendi bonum ex eo.

Pecies aluminis sunt multe: et melior earum est quod scinditur: et est album et nouum scripticum sine lapide. post id humidum et clarum: cuius partes sunt aequales humide sine lapide: sed modus combustionis eius est sicut combustio calcanti: nisi quod non sit ruine sicut illud.

CModus combustionis coralli.

Erratur corallus: et ponatur in olla terrea: et ponatur in furno per noctes: si bene comburitur bene est: si non autem: iterum ponatur donec comburatur. Et sunt qui ponunt in crucibulo et exsuffiant: et comburitur: sicut vis.

Combustio spume maris.

One eam in olla terrea et coperi: et luta cum argilla: et pone in furno: quousque aduratur: deinde accipe et repone. Et quidam ponunt super prunas et comburunt exsuffando. Sed ablutionis eius est sicut ablutionis climie.

Combustio nitri.

Erratur et ponatur in crucibulo super prunas salinum. Et exsuffletur donec aduratur: quemad-

modum dictum est de sale. Et si non aduratur: bene iterum ponatur et exsuffletur donec aduratur quantum oportet.

Combustio salnitri.

Almium comburitur sicut sal. s. ut ponatur in te sta super prunas: et exsuffletur donec aduratur.

Combustio boli armeni et ingibat et terre hispane et almogre et aliorum lapidum. Erange quodcumque eorum in frusta quantitatibus fabe: et super testam: vel latnam ferrea pone: et misce sicut est tibi voluntas adurendi vel assandi.

CModus faciendi crocum ferri.

Lcipe de limatura ferri quantum vis: et pone in lamina ferrea: postea suffla cum folle donec calefiant lamia et limatura: et pone in mortario ferreo: ita calidam: et tere bene: et iterum pone in lamina et exsuffla secundo donec calefiat ad ignem ut prius fecisti et tere. Et fac ita decies vel amplius: quod quanto plus feceris tanto melius: quando ergo conuersum fuerit in colorem croci: si ad hanc alicui rei: color eius non seperabitur et instrumentum eius est quod qui depilaverit pilum superfluum vel male gravatum in palpebra: et posuerit super locum a quo evulsus est: et ponet de limatura ista sic preparata: sepe prohibet ortum eius: et sunt qui ponunt eam in unguentis quando volunt exicationem eorum fortiori. Et sunt qui vertunt eas sola et qui proyiciunt eam super vlcus humidum: cuius natatio est difficilis: et exiccat eum potenter.

CModus purificandi limaturam ferri.

Ligat limaturam ferri puram cujus aqua: et non sit mixtio alicuius alterius metalli. Nam si ibi esset mixtio alicuius sicut eris vel plumbi aut vitri et datur in portu alicuius occideret: ponatur ergo de ea quantum vis in vase mundo super quam proyiciatur parum: acerit: et ponatur sub sextorio mundo: et iterum super sextorium ponatur corium aliquod: et dimittatur xxx. diebus: vel ad minus. viij. diebus: et postmodum ex trabe et innuenies colorum eius sicut zamar: desicca tere et vtere: et sunt qui abluit eam cum aqua dulci: aut cum acero: et colant per pannum: et dimittunt sub sextorio quousque putrefact et postea abluit et reponunt: et virtus eius est quod innat illos quousque colorum facie est croceus: et facit impinguari corpus.

CModus assandi scoriam ferri.

Erratur tritura grossa: et ponatur in aceto vel rob: et postea extrabatur ab eo et exiccat et assetur super prunas.

CModus abluidi scoriam ferri.

Oportet quod abluitur antecepit assetur: et post est abluitur: sicut diximus in limia et marchesita.

CModus limature auri et argenti: quibus utimur in medicinis cordis sicut feliche.

Lcipe de auro bono et puro frustum: et habeas coronam te parasidem cum aqua munda dulci: et habe as pannum de lino asperum mundum: cuius ynu caput teneas in manu tua. Aliud stet mixtum fundo parassidem in aqua: tunc frica aurum in paeno semper made faciendo pannum cum aqua: et limatura descendet in fundo vase subtilis. fac ergo tandem quod limetur de auro illo quantum volueris: deinde dimittit per horam: et proice aquam cum facilitate et ablue ter. et sicca et serua. Eodem modo fac de argento. Et sunt qui limant lima subtili: et sic vertuntur.

CTractatus secundus de preparatione medicinaz que sunt ex plantis.

CModus faciendi aloes.

Oloes est succo cuiusdam herbe: quod nascitur in siccitate vel sicutura fini et auditum: et modus operatis ei est quod

Liber

teritur herba illa. et exprimitur succus eius. et coquitur succus donec congeletur. et ponitur in vtribus ex corio. et reponitur donec exsicetur: et melior maneretur eius est quod cito frangitur: et habet odorem bonum. et color eius est sicut color epatis.

C Modus ablutionis aloes seu preparationis ad expellendam malitiam et acutatem eius et conficiendi ipsum.

Lcipe de aloe succutino mundo quod cito frangeat.

a et habet colorum epatis. et odor eius est bonus pondus lib. i. tere bene et cribra. deinde accipe cassili-gnem: spicem nardi: assari: squinanti: carpobalsami: xilobal. cinamomi: ligni aloes: croci: masticis: lacce: ana. 3. iij. contunde et colque in lib. vi. aque: donec consumpta sit medietas aque: cola et exprime. et repone in vase vitro: et rosa aloes ex ista aqua donec imbibatur totus: et pone super vas marmoris: aut vitri. et tere in sole bene. pone in parafside munda et copri panno grosso: et dimittit siccari ab illa aqua. et cum desiccatum fuerit reduc iterum ad tritaturam sedo: et imbibite itegum ex aqua ista. et dimittit siccari sicut prius et iterato facies hoc: donec aqua penetrat partes eius omnes: et sit tota aqua consumpta vel expleta terendo: imbibendo: et desiccando sicut dictum est: et cum ultimo desiccatum fuerit: repone in vase vitro mundo: et da ex eo solo fine amixtione alterius medicinae pondus aur. i. et tere eo in medicinis laxatiis: et speciebus yere: et talys medicinis in quibus aloes ingreditur.

C Modus aliis ablutionis.

e Qui vult eo ut in egreditinibus melancolicis in quibus eget euacuatio melancolie preparet sic. Be. croci spicem nardi: cinamomi: xilobalsami: carpobalsami: cassiae lignem: assari: ana. 3. x. squinanti: sticados arabici: ana. 3. v. coque in lib. x. aque fontis super ignem leuez et paruum quoque remaneat tertia pars: et cola cum colato: et grasse et exprime. Deinde accipe de aloe cirrino lib. ii. et tere: et cribra. et imbibite ex aqua ista supra petram marmoris. et assida trituram eius: et infusilorem et desiccationem secundum supradictam disciplinam donec biberit aquam illam totam: ultimo tere et serua in vase stricti officiis ne virtutem amittat. et oppila os yasis. et tua interest ut addas et minuas ex medicinis istis secundum opportunitatem egreditiniis.

C Forma adurendi aloes.

o Portetque ponas aloes in olla muda super primas donec adureatur.

C Modus acceptioonis aque cucumerum dulcium.

p Urgat colera que est in stomacho et testinis et extinguit acumen: eius dosis est a tertia lib. i. usque ad duas tertias lib. cum 3. x. cucari.

C Modus decoctionis yerepigre que est necessaria ut reponatur ad horam necessitatibus.

Lcipe de sticados arabico pulegii. ana. 3. v. epithymi. 3. xx. anisi: feniculi: seminis aneti. ana. 3. iij. cinamomi. 3. x. agarici. 3. v. aduna hec et tunde et infunde in lib. x. aque calide: et dimitte in esti tempore in vase stricti officiis: et copri et dimitte octo diebus. deinde extrahere in vase et cola cum expressione: et iterum mitte in vase. et pone ibi de yera quam scripsimus pondus. 200. 3. et lita os yasis cum argilla et pilo et dimitte in sole decem octo diebus: et post repone vas et da ex eo in potu quantitatem lib. i. in egreditinibus melancolicis et in egreditinibus capitibus omni die: postquam miscueris vas: et misce cum ea. 3. i. olei de cherua recentis: et assida hoc septem diebus continuis: quod est nobilissimum et proficiens multum. et ego non nisi operationem eius in libro medicinaz yerepigre.

C Forma extrahendi lac scamonee.

Adix huius lacticinum de quo extrahitur scamonea et grossa. sicut cor messbude: id est vitio nigre et color eius exterior est cineritus: et interitus est alba

gravis odoris plena humiditate. Et illi qui colligunt lac eius in fine mensis february: faciunt foueam circum radem arboris: et incident ex venis eius quantitatibus duorum digitorum: et ponunt circa radicem eius iuxta locum incisionis duas ollas: aut tres ollas secundum quod de lacte eius egreditur et dimittunt usque mane: postea congelatur et est scamonea: et dicit Dyascorides. Sunt qui fodiunt circa radicem circulariter: et sternunt circa radicem eius in fouea folia nucis postquam incise sunt vene eius: et sic recipiunt super ipsa folia humiditatem manantem ex radice. s. lac eius: et dimittunt siccari et servant. Et melior scamonea est illa que est clara et leuis et spongiosa: et habet colorum sicut color glutinis coriorum bonzai. Utrumque apud nos est melior illa que est celestis coloris: que appropiat de antiochia. Et adulteratur scamonea cum sarcocolla et lacte titimali. Et cognoscitur illa que est bona non adulterata: que non pungit vel mordicit linguam forti mordaciō: quia tunc non habet amixtum lactitimali. Et peior species rum eius est que assertur de canahan: et de palestia. et sunt iste due species gratus et grossae substantiae adulterate cum lacte titimali et farina saliginis. i. chersene.

C Modus coquendi scamoneam et preparandi ad representationem eius malicie.

Ixit Melchigiar: ex prudentia aliorum medico rum ille qui vult preparare scamoneam oportet quod accipiat de malis dulcib[us] et dividat ea in duas partes et extedat illas medietates infuso vnius olie. Et sunt qui terunt mala et extendunt ea in fundo olie quantitate grossitudinis vnius digiti. Et ponunt scamoneam super frusta malorum vel super ipsum carnem malorum frumentorum: si manus illud quod faciunt: et facies solim vnum ex scamonea et aliud malorum: et sic facies gradatim: quo usque olla sit semiplena. Deinde prepara iterum ollam aliam secundum eandem formam cum malis: et scamonea. Et ita tres: vel quatuor ollas: et plures secundum voluntates tuam. Et pone ollam super ollam: et luta orificium olie cum fundo alterius cum pasta: et copri superiorum ollam cum coperto. Et oppila bene cum pasta etiam: et pone in medium furni calidi. Et dimittit nocte vnavsq[ue] māe: et aperte furque sunt sub scamonea: et circum siccata: et combusta: tunc irendum est ex ea: aliter vero non. Et sunt ex medicis qui miscent cum aniso vel semine apii: aut dauco ante: et conficiunt cum oleo amigdalarum dulcium: aut assant eas in malo mundato a granis: aut in citonio: et vtuntur: et talis preparatio prohibet a potante eam nauseam et tortiones vel tristis et stomachi dolores et intestinorum.

C Forma extrahendi succum titimali.

I tumali multe species sunt. Et modus extrahendi lac ipsius est talis. Incidatur summitas eius in super vas aliquod mundum. Et exprimantur ramuli singulatim donec lac eius egrediatur totum. Et fac hoc extitum volueris et desicca eum in sole. Et vtere eo in purgando malitiam et flema: et ad vomitum provocandum. Et sunt qui conficiunt lac in farina saliginis: et faciunt pillulas od magnitudinem ciceris et servant. Et sunt qui faciunt lac ipsum distillare super fucus super vnamque ficum tres: vel quatuor guttas: et exiccant: et servant. Et qui vult procurare secessus comedat ex eis tres fucus: et ducet multum. Uerum lac titimali gutta exasperat et facit rauescere summete se. Et propter hoc qui vult eoyti oportet ut pillulas quas on

Seruitoris

312

te dicitur in uoluat in melle dispumato. et sic perfatur.

CModus extrahendi succum a taspia.
Taspia est planta que ortitur in terra fes sigilmessa
que assimilatur plante balach in figura sua. Et lacticinium eius extrahitur in hunc modus: fodias terram circum radicem eius: ita qd radix detegatur a terra: et sit fouea rotunda circa radice. Deinde scindatur cortex eius: et coperiatur fouea usq; mane: quia colligetur super radicem lacticiniu[m] clarum mundum: qd colliges sica et serna. et lachrymum hic vocatur taspia. Sed qui vult extrahere succu[m] radicis ei: fidat et extrahat radices et pungit eam. et terat. et exprimat eam cum torculo et extrahat succum. et siccatur in sole in vase fictili grossovitrea to. et seruet. Et sunt qui terunt folia cum radice simul. Et sic exprimunt succum: et iste succus est debilis virtutis. Quod differentia eop est qd succus ex radice sola est pinguis spissus. Et succus foliorum et radicis simul est humidus et succus radicis quando habet admixtum succum foliorum de siccata et facit exccare propter invulneratiam quam habet. Et oportet qd ille qui extrahit lachrymum eius non extrahat eum in die in quo sit ventus. Et caueat ab odore vaporis eius. et qd non tangat eum in aliquo membro nudo. Nam ipsum inflaret tantum: et fieret desiccatum id qd ex membris eius esset detectus propter fumositatem eius: et liniat cum hoc membra sua nuda ex ceroto liquido vel oleo roso. Et virtus corticis radicis taspie: et succi eius et lachrymi eius est laxativa. Et narravit mihi quidam fidelis qd ex sarracenis sunt qui quando volunt cautericare aliquam partem corporis. aut icidere aliquid superfluum a membro aliquo ponunt super illud de planta ista. Nam ipsa irritat ignis. et facit operationem cauterij.

CModus extrahendi succum cucumeris asinini.

Lcipe de cucumerib[us] illis qui sunt bni maturi: et dividite eos sic colectos vna nocte. Deinde accipe vas et pone super eum cribrum. Et pone super eum cul tellum resupinatum: ita qd acies eius sit versus superiores partem: et oppositaversus cribrum. Et dividete per mediu[m] cucumeris singulariter super cribra: et exprime id quod est in eis de humiditate super cribrum: donec descendat in vas suppositum. Et qd cadit de carnositate eorum super cribrum exprime donec descendat cum tota substantia eius per cribrum in vas. Deinde pone super id totum: qd collectum fuerit ex eis aquam dulcem. et quidam ponunt aquam marinam: et lauant: et proyiciunt aquam. et sunt qui iterum colunt cum aqua prima que egressa est a cucumeribus substantiam que remansit super cribrum et miscant bene et coperiunt cum pano et expectant donec grosses ad fundum vasis descendat: et separatur subtilitas et aqueitas que est ibi a grossu. Et cu[m] hoc feceris aufer aquositas eius et proyice leuiter extra. Et si remanet iterum aliquid super eum de subtili aquoso collige ipsum cu[m] spongia vel coro: et pone grossum eius in vase lapideo: et tere quo die continue donec inspissetur et sit aptum ad trociscos formandos: et fac trociscos et sicca in umbra: et si miscueris cum eo aliquatulum gummi arabici aut drag. erunt troci sci magis adherentes in partibus suis et substantia eorum erit sicut vitrum: et seruabitur per amplius tempus.

CAlius modus secundum Dya.

Igitur Dya. sunt aliqui qui cinerem cribratu[m] super terram extendunt et faciunt in medio eius foueam et ponunt panum triplicatum super cinerem: et pyxiant succum cu[m] toto qd est cum eo ex aqua super panum: quoniam cinis sugit qd est in eo de aquositate cito. et quando fuerit desiccata terunt grossitudinem secundum disciplinas: et qd narrari possit. Et qd ex electuario habebit colorē sic succus porri vel sicut cimarr: et habet in se turbulentia seu gros-

siciem et gravitatem est malum: et non est laudabile: et melius ex eo est qd habet viriditatem paucam declinantes ad albedinem parumper. et qd est simile colori ambre: et est cuius hoc leuis: et deris: et actus leuis: et calidus. Et qui agt pro pinquabit ipm igni inflammabitur et comburet cito: et non est nimis vetustum decem annorum: usq; ad septem: et virtus eius est fortior et melior qd voluerit eo ut in vomitu et laxatione ventris. Et dosis eius completa est qd pars 3. i.e. proprietas eius est attrahere huic flatus et melacolicos per vomitum. et per ventrem et adulteratur cum amictione eius de succo cucumeris domestici aut cuius amillo ut a simileetur electuario bono claro albo leui.

CModus extrahendi succum absinthii.

Lcipe absinthiu[m] quidam est in fine sue teneritatis et bonitatis cotere eum mane an[no] ortu solis. qd tunc succus eius exhibet melius et facilior: deinde stringe eius in torculo aut porte in pane grossu et forti ex pme cuius trabe lignea sicut pmunt artifices affor. i.e. car tamum et expone succum soli donec erit ppe desiccatione: et fac ex eo trociscos et serua. Et sunt qui ponunt succu[m] eius super ignem et coquunt donec coagulet et ponunt cum eo paru[m] gummi arabici: ut partes eius sint melius adherentes: et faciunt trociscos et seruant. Et quidam adulterant eum cum amurca olei: et ppter hoc non recipiatur: nisi a fidi viro et mundus clarificatus purus ex eo est fortis odoris et fortis amaritudo et virtus eius succi fortior est vtute absinthii. Et secundum hanc disciplinam extrahitur succus: ex scragi. i.e. fumo terre: nisi qd aquositas ei est amplior aquositate absinthii qd oportet qd ingeniamur ad exsiccadu[m] ipm amplius in sole vel in decoctione super ignem.

CModus exprimendi succum ex gafid. i.e. eupatoria.

E messe May herba mollis reces que nascitur in portis vel viridariis colligatur in mane: et quoniam aquositas eius est pauca semper: quanto magis ei que nascitur in montibus. Accipe ergo ex ramis suis tenuerellis et caue a vento vel a sole et tere ipsam ante ortum solis: et expime succum eius et coque cum gumi arabico patco quo usq; coagulet: et si poteris ex eo facere trociscos bene: si non autem: serna sicut est. Et sunt qui adulterant ipsum cum alijs succis: quare oportet qd non accipiatur: nisi a fide viro. Et sunt qui exponunt succum soli: et dimittunt doce sicut faciunt trociscos et faciunt ex eo.

CModus extrahendi succu[m] ex tribulis marinis.

Uccus basac idest tribuli marini exprimitur si- cut est gafid.

CForma colligendi euforbiu[m] et eligendi ex eo qd bonum est.

Uforbiu[m] nascitur in terra que dicitur selgelme sa et sex: qd sic colligitur. Accipium vntres pecudum et lauantur bene et ligantur ad crus arboris: deinde accipiunt homines lanceas et stantes a longe figunt acumen ferri in crus arboris: quoniam inde effundit gummi copiosum in ventre: ac si effunderetur ex vase aliquo.

Et aliquando emanat ex eo super faciem terre: propter fortitudinem sui caloris. Et elegantius ex eo est id qd est clarum vrens fortiter et est grauis saporis valde ppter nimiam acutitatem eius.

CModus faciendi opium.

Pium est lac papaueris nigri. Et dixit Dya. qd modus extractionis eius est secundum hanc formam: s. qd yenias ad papauera que sunt complete matritatis: postquam desiccata sunt a rore qui cecidit super ea in mane: et scindatur cutis eorum parum cum facilitate non profunde: ne transfigatur cutis eorum: sed superficies tam inciditur: quoniam lac ingrediretur intra concavitatem papaueris: et non posset postea colligi: deinde ra-

Servitoris

de papauere circunquaque ex omni parte eius. et icippe abrasione tuam a sumitate capitis papaueris. et extrahevisque ad finem scissure: quia fecisti directe. et caueat raso ne radat de corte ei^o lacte: et collige lac cum dito. et pone iuasculo vitreo: deinde expecta per tempus aliquod et reuertere iteque ad papaueram prima: quia inuenies per scissuras quae abrasisti iteque lac egressum quod colliges ut dixi. Et hoc facies quousque aliquid de lacte egreditur. et si vides aliquid egredi secunda die et tertio colige est: deinde adhibe sicut totum quod collegisti: et tunc in loco mundo donec coaguletur: ut possis ex eo facere trociscos.

C forma extrahendi succum ex papauerib^o ex quo fit op. u.

Lcippe capita papauerum. et folia eorum: et tunc b^u et e^x. et trahe succum eorum cum strictorio: aut alterius. et tunc succum illud assidue sole donec coaguleatur totaliter quod possint ide fieri trocisci. et fac et serua. et virtus huius debilior est virtute opus: et melior species opus est graue et pigne: et quod frangitur est in loco fracture lene et clarum declinans rubedini: et quod funditur super eum liquor cito dissoluatur: et quod applicauerit ipsum candeles incendit: et emittet flamam non obscuram. et odor eius qui extinctus fuerit renuebit secundum disponem suam primam non imutatus. et adulteratur cum succo lactuce erratico. et succus huius lactuce habet virtutem similem virtuti papaueris nigri: sed est debilior: satis verum in colore et odore multum assimilans sibi: et sunt alijs qui adulteratur cum succo memitthe. et cum draga. Sed id quod est adulteratum cum succo memitthe quod dissoluatur in aqua est odor eius sicut odor vel color croci: et id quod adulteratum est cum gumi arabico est clarum: et paucus virtutis.

C Modus colligendi lac celidonie: et extrahendi succum eius.

Lcippe huius herbe que est croci coloris valde: et ramorum eius. s. quod icipiunt apparere semina eius: et inclinantes rami super vas mundum ex vitro vel ex alio: ita quod lacrimum eius cadat in vase quod exponatur soli donec exsiccetur et fac trociscos: et serua. Sed qui voluerit succum eius expiriare colligat herbam et teat: et exprimat succum eius: et desiccat: aut decoquat primum: donec inspissetur: et postea ponatur in sole donec desiccat. Dixit Dya. tere hanc herbam: et exprime succum eius: et misce cum melle mundo: et coque in vase ex ere puro et mundo vase referua: quia est magne virtutis inclarificando visum quando posueris ex isto medicamine in oculum. Et dixit principium ortus celidonie est quando frundines incipiunt apparere: et quando desunt apparere herba desiccatur: et non appetaret: et propter hoc appellatur herba frundinum.

C forma extrahendi succum corticis radicum mandragore.

Lcippe cortices radicum mandragore dum sunt tenere et recetes: et coronde fortiter et expime sub aliqua regnante et collige succum et tunc donec igrosseatur et serua necessitatibus. Et sunt quod coquunt radices in vino usque ad secundum primum tertie pris et colant et seruant. Et sunt quod colligunt lacrymum eius facientes foramina in radice: et colligunt quod emanat ex ea de humiditate. Uerum succus est fortior lacrymo: et lacrymum non reperitur ubique.

C forma extrahendi succum ex sucharaz. i. iusquiamo.

Lcippe fructum eius cum oleis: et extrahe succum et pone in solfe: et vtere eo suo anno: et non amplius quam cito corrumpit. Et sunt quod terunt semen eius succum et pycunt super ipsum aquam: et expriment succum eius: et iste est melior succo foliorum eius in secundo dolores. Et sunt quod terunt platanum eius et miscent cum farina frumenti: et faciunt trociscos et seruant.

C Modus exprimendi succum ex memitthe.

Nquit Diacorides memitthe multam habet aquositatem et colorum aquosum ipsius est similis colori croci. opus ergo expressum fuerit ponatur in sole in vase copto: et dimittatur donec igrosset et fiat sic lutum: deinde fiat ex eo sief quibus yte-

re in alchol et in unguentis super apata et in eritudibus poda gre calide et alijs. Sed ego accepi memitthe et triu et extractum succum eius sic Dya. dixit: et non existit succus eius glauci coloris: quemadmodum dixit: et feci trociscos eorum et declinavit color eorum viriditatem donec declinaverunt nigredini: et que sunt a mercatorib^o quod veniunt ab oriente: et dixerunt mihi quod accipiunt succum eius: et terunt cum amillo et faciunt sief. et feci sic dixerunt: et declinavit color eorum glaucidini: sed non totaliter sic illi quod appontant de oriente: et dixerunt mihi alijs quod conficiuntur ad nos de oriente: et cum hoc toto ignoro veritatem eorum.

C Modus extrahendi succum prunorum silvestrium ex quo fit acatia.

C Latia fit in misalim: et est succus prunorum silvestrium: et modus extractoris eius est quod colligas plantas hanc cum fructu eius: et pone super eam aquam paucam in vase: et dimittes sic diebus aligibus: deinde coquas super ignem illam collaturam quousque coaguletur: deinde pycne in vasibus silibus coelestis: et dimittes succari: et succus huius fructus quod dicitur acatia quod fit ex fructu maturo perfecto maturatio: ita quod iam acquisiti dulcedine est color eius nigror et clarior: et non erit stipiticus testis per suam dulcedinem: sed quod fit ex fructu non complete maturo erit color eius declinior rubedini magis: et stipiticitas eius erit maior et elegantior alijs est acatia: quod est talis sic dixi nunc et talis magis est odorifera alijs.

C Modus ablutionis eius.

C Ere eam cum aqua dulci sepe: et pycne aqua quod supra nataverit: et fac hoc donec videas aquam claram: fac ex ea trociscos et serua. Et sunt quod lauant eam cum aqua rosata quod volunt frictate eius amplior et sediment doloris magis. Modus vero assitios eius est quod ponatur super primas et assit et cunctum est necessarium.

C Modus faciedi litium.

C Ut quod faciunt litium ex radice arboris quod dicitur curtam: et species huius lity noitat cohabalem: et est quod dicitur quod affertur ex alienem. Et sunt quod faciunt litium in hunc modum: et est quod terunt folia ex arbore sic sunt: et exprimitur succus aut mollificatur ea: aut ifunditur eam aliquot diebus in aqua: et coquunt et exprimitur: et iteque ponunt super ignem aquam illam: et decoquunt dicens grossum sic mel. Et sunt quod adulteratur eum cum amurca olei: et miscent cum ea tunc quod ipsum coquunt aut cum succo absinthi: aut cum felle bouino et meli litium est quod facit spumam: et habet colorum sanguinis: quod annus ipsum inflamat in igne: et extinguitur in aqua: et color eius exterior est niger: et iterum decoloratur ad nigredinem: et non habet in se pigmentedine: et habet stipiticitatem cum amaritudine: et color eius est sic color croci: et sic color lity idem quod fit in hunc modum quem dixi. Etiam sunt quod faciunt ex amurca olei silvitudine lity: accipiunt n. amurca olei veterem quod non habet terram nec arenam et decoquunt in vase eris dicens ignoratur et ponunt super detestes dolentes: nam facit dolorem gelescere: et decoxit ipsum cum agresta quousque fiat sic mel: et ponit ex eo super detestes corosos eradicationem: et non habet perparat ad faciliorem eradicationem.

C Modus extrahendi succum ypqistidos.

C Lcippe rosa canina in fine mensis maii: et tunc et expessari et sunt qui apponunt modicum gummi arabici: et partes eius melius adhaereant.

C Modus extrahendi succum ex balaustia.

C Igitur Dya. extrahunt quod dicitur ex balaustia silvestris sic ex rosa canina: et est stipiticus: et virginea eius est sic ypqistidos.

C Lcippe banciam silvestrem ferente cum suis summitatibus: et incide eas in frusta longitudinis iiii digitorum: et hoc facies quando erit glauci color: ipsam herbam aquam qua copriatur et plus et bulli magno igne quousque dissoluatur rami et stipites eius: deinde

Seruitoris

314

anfer ab igne. et colla cum colatorio ex pilo: id est ex setis: et pycce ligna: deinde pycce super aquā illam colatam tantū q̄atum est medietas eius: et de terbentina. et est helcelebat et coque cum paucō igne donec consumat̄ aq̄ et remaneat gumi: et nō op̄ q̄ copierias illud q̄n̄ coquiss ipm. et post hoc reponit ipm in marlupus vel vtrib: et serua et vttere. et si siccatur plusq; op̄ quādō decoctur pone in eo paruz olei de kerua: aut paruz lepi anatis. et signum i hoc est q̄ accipias ex eo paꝝ dum coquit̄. et pone super marmore: et si nimis ē durum pone de oleo: et si est satis molle nil addas. Et sūt q adulterat̄ ipsum cuꝝ raxina pini et farina fabaz. Et melior specierum eius que habet odorem sue herbe.

Modus faciendi succum liquiritie.

Lcipe radicem liquiritie q̄n̄ est magis humida et plena succo. s. in mense iuly: et cōtunde ipsam: et pycce super ipam de aqua donec copierat̄ vel plus: et pone in vase sup ignem: et coq̄ cum paucō igne donec mel eius. s. pingue eius egrediat̄ de ipsa et colla et pycce ligna: et pone itez aquā super ignem: et coq̄ quoisq; coagulet: deinde expone soli donec desiccerat̄ et vttere.

Modus extrahendi succum vneacerbe.

Unt q̄ exprimunt succum ex vnis acerbis in fine acredis: et alij faciunt ex participatiis aliq̄stulūz dulcoris et maturitatis: iꝝ pōe est frigidior et stiptior: et scds est minus stiptic: et minus frigidus: et mod̄ eī est q̄ accipias ex vniū imaturis et pista et exp̄me. et pone in vase ex ere rubeo super ignem et coq̄ donec ppinquet coagulationi: deinde pone in vase extenso: et ex pone soli donec exp̄sicce et serua: et quidā ponunt ad siccandū in sole absq; decoctionē aliquia si adest sol calidus: et sunt q̄ miscent cum eo parum gumi arabici. Uerum simplex est melior: et meior ex eo est crocei coloris q̄ declinat alij colori facile frangibilis: et fortis stipticitatis et pungēs linguam: et sunt q̄ coquut ipm cū melle aut cū vino et vniū eo in tumorib: neruorum et cervicis et gutturis et tuor fauciū palati ad altola.

Modus extrahendi succum centauree.

Lcipe de centaurea vñ est recēs et tenera et tere eā bene aq̄s̄ sol oriat̄. et si succus eius egredit̄ bene: si nō aut̄ op̄ q̄ ponas eā tritaz in vase: et pycce super ipam aquā qua copierat̄: deinde coq̄ eam et exp̄me succum eius sicut exprimunt tinctores affor: et est crocus hortolan: vel sicut gentianā et pone succū super ignē et coq̄ donec ingrosset̄ et serua: et q̄ vult q̄ ptes eī adhæreat̄ magis ponat̄ i eo paꝝ gumi: veyz simplex ē melior: fua ipsum: et vttere.

Modus faciendi succum ex berberis.

Lcipe de berberis bñ maturis et tere eos et misce cū aqua et frica manibus et colla: et pōe aquā colata sup ignē: et bulli dōec coagule et sicca: et serua.

Modus exprimendi succum solatri.

Lcipe plantā solatri cū folijs: et granis et tere et exp̄me succum et coq̄ super ignē: vel exsiccata expositus soli quoisq; coagule et siccat̄: et serua.

Modus extrahendi succum haufig.

Portet q̄ colligan̄ folia eius: donec sunt hūida et terant ante ortu solis sicut iā dixi: et exprimat̄ succus coꝝ: et coquat̄ super ignē: vel desiccerat̄ in sole: et sic seruet̄: et iste est modus extrahendi succū plātaginis et laetuce et semperiuie: et portulace et rostri porcini et scariole et seniculi et rapi et cussus. i. volubilis et lapati: et cetera p̄ hīmōi berbarum ex gbus possunt succi extrahi.

Modus p̄parādi squillā in oib: modis p̄paratōis eius et est empta muris: et pīmo de mō assandi squillam.

Portet q̄ eligan̄ squille q̄ declinat̄ ad albedinez in suo colore: et sunt mediocres iter magnas et paruas: et q̄ orunt̄ in terra grossa et sicca: et q̄ sunt dure pance hūidat̄ et q̄ euaserunt̄ a corruptōe. Et caue a cepe

q̄d est vnū solū. s. q̄d est natū in terra vbi nō sūt alie s̄galle. Nā nō debes accipere nisi s̄gallaz q̄ hñt circa se s̄gallaz. s. ceras multas. q̄ illa q̄ nascit̄ sola est scelerata mortal. Accipe ergo de his q̄s dixim: et excoria eas de corticib: suis exteriorib: scissis et abscide ex iferiori pte folioz eī id q̄d est desiccatū et abscide radice eius et purgacā bñ totaz et iuolue eā in pasta fcā ex farina ordei: v̄l alteri: aut i maxa fcā ex argilla rubea dulci aut nigra: et sit iuolutio eī quo iuoluis eā grossitudis vni: digiti: et pone eā sic iuolutā i furno: aut in atanoz vbi sint prune incense: et ibi dimittre tota vna nocte: vel pl's dōec sit assata pasta et xpleat decoctio eius: et color eī fiat rube: deinde aufer ab igne et sine iſſari: et aufer pastā q̄ iuolusti eā: et cōsidera si videſ tibi bñ assata. s. vt sit mollis tractabil. si ergo cōpleuit ignis op̄ suuz 'n ea bñ: s̄z si nō: coq̄ itez iuoluta pasta vel in argilla quoisq; sic eq̄l'r p̄ totū assata: nā n̄t̄ bñ aſſet̄ reanet̄ in ea acuitas malaz: q̄ nocet̄ stō et vēri valde: et faſ vomitū et nauſcam.

Forma desiccandi squillam.

Lcipe cepe crudū et aufer corticē exteriorē eī et scī de in duas ptes p̄ longitudinē cū cultello fcō ex ligno pini: deinde sepera tunicas abinuicē et cōfigas eas i filo linea: et iple filū ex frustis eius distāter: ita q̄ frusta nō tangat̄ se iuice et suspede i ymbra in loco vētoso: et dimittē docē desiccentur a vento absq; sole.

Forma castrandi squillam.

Lcipe s̄gllaz anteq̄ icipiat̄ germinare folia eius: et stipes et cauterica eā cū veru ex ferro cādēt̄: et vre bñ in loco illo vbi stipes et folia oriuntur: vel oī: i debet̄: fac ergo id anq̄s̄ germinet̄ stipes: nā q̄n̄ ortus est stipes eī nō est ampli: igeniū in castrado eā n̄t̄ q̄ icidat̄ totū id q̄d ortū est: et cauteret̄: tyrat̄ bene locus vbi oriet̄: ita q̄ ampli: non germinet̄ ibi aliquid.

Modus conficiendi acerum squilliticum.

Lcipe cor s̄gllaz cū tunicas suis molliorib: que sunt a ppe cor eī: et līcide in duob: vel trib: frust: s̄ cū cultello ligneo: et nō ferreo: et iple fila de filo facta ex ipsis frustis: deinde accipe parassidē terreā: et line interī eā totā pīce: et erige lignū in medio. s. parassidis eī ad moduz columnē: et ligat plurims fila sumitati colūne: seu ligni hīius: et extēde fila ipsa equē distāter trahēdo ipsa per labia parassidis. deinde p̄ latera eius donec ipsa anecten̄ oīa pēdi parassidis: et fiat sic tētoriū sup parassidē: et tūc iā p̄cepiſti q̄ lignū d̄ esse tātē lōgitudinis q̄ supemineat labio parassidis: deinde pone in paraside de aceto bono forti q̄tātem qua due parassidis partes iplean̄: postmodū ordire circulariter filū i quo fixisti frusta cepe supra fila illa que stāt sicut tētoriū: tali modo frusta sint suspēta sup faciem acetū: ita q̄ nō tāgat̄ acetū: et cōperi paraside cū coptorio hītē culmē sicut vides eē necessariū ad opus tuū: vel cuꝝ paraside alia cōperi iferiori in latitudine: et sit coptorium līnitū pīce ēt iterius. deinde oppila bene lutādo orificia vaſoz cū argilla: et pōe in sole q̄tior dieb: i mēse iuly vel augusti. cū ergo xplebunt̄ dies. op̄z vt coles acetū in vase vi treo. et reponat̄ ne citati. Et dixit Ḥebengīcar: cuius expoſt̄ fili: macellary: q̄ gdam ex philosophis gentiliuz. s. in circuncisiorum ponunt pro qualibet libra cepe libras. vi. aceti. et iusterūt̄ suspēdi frusta longe ab aceto digitis. iii. cū pondere. z. y. ex iūib: recentibus: et tantundem ex puglio regali: et suspēdiunt̄ cum frustis cape: sicut ipsa suspēsa sunt. et post. ix. dies colant acetum in vase mundo suffūmigando prius ligno aloes. Et sunt ex medicis qui dicunt q̄ in lib. iiij. aceti. ponatur lib. i. squille: sed modus prior est apud me melior: et oportet q̄ postq̄ steterit in sole in mēse iuly: aut augusti: sicut dixi sex diebus q̄ auferatur argilla q̄ lūtate sunt parassides et apertis parassidib: pyciat̄ cepe iacetū: et pro gbusl: libris trib: aceti accipe apy bal-

Liber

samite. s. sisimbrum et pulegy recentis: de quolibet: aii. 3. i.
herbe anisi: feniculi amboz: recetiuz: aii. M. i. ex his oib:
fac fasciculos. et suspede sup facie aceti. siē suspediti sillas
et expone soli duab septianis i estino tpe: deinde aufer ista
et pyce. et accipe spice nardi. cinamomi: anisi: amigdalaruz
amarap: aii. 3. i. gariofiloz. 3. 5. et repoe i parafide cu cepis
luta: et dimitte septē dieb: et post aufer argillā. et apī vasa. et
cola acetum in vase vitro: nam tali modo preparato vte
bantur reges gentilium.

C Operatio eius secundum Hyascozidem.

Ed Dia. faciebat acetum salliticū in hūc modū quē
ego narro. accipe dcepis sallle albis. et scide i frusta
et ifige ea filo: et separa ita frusta q se nō 2tingant
et descca in vmbra in loco vētoso versus orietale: vel ver
sus occidētales partē. xl. dieb: itegris. deinde accipe de his
ita siccis pōd lib. ii. et pyce sup eas libr. viii. aceti. et diē ali
bi lib. x. et coperi vas cū coptorio. et luta cū argilla labia va
soz. et expone soli. xl. diebus. et postea cola acetu: et expō
sillas: et pyce eaz subam: et serua necitati. Et dixit itez q
gda ponunt ex cepis recētib fine expēciatōe modo predi
cto i aceto. et dimittit septē mensib: et colāt acetu: et vntū
et dixit q hoc acetum sc̄m i hūc modū sc̄dit hūores grossos
fortiter plusq sc̄m aliquo alio mō. et dixit q ē optimū egri
tudinib corporis oib pter h̄sites itrinsec̄ sc̄abiē vel vlcē
ra: seu excoriatōes itrinsecas: et oī q q̄ icipiem ipm dare
in potu alicui q dem in p̄mis q̄titatē paucā: postea adda
mus in q̄titatē eius paulatim dōec pueniā ad. 3. i. 5.

C Modus aliis breuis pro his qui volunt q̄ cito fiat
propter necessitatem.

Leipz. 3. i. aceti: et pōdus. 3. i. cepe sallle. et pone totū
a sup ignē: et bulliat duobullitiōib: deinde aufer
ab igne. et colo: et vtere. Et ex iuuamētis aceti sallli
tici sunt q̄ ipm igrossat tracheā artariā: et fortificat carnez
ei: et clarificat vocem. et cōfert dolorib stomaci et male di
gestioni: et valet oppilatioibus et suffocatiōibus m̄fīcis. et
fortificat cor debile. et reddit sanitatē: et clarificat colorem
et acuit visum: et frāgit lapidem. idicidit humores grossos: et
apit vias: et canales omnes: et cōfert apoplexie: et iuuat vlt
oib egreditudinib frigidis iuuamento maximo.

C Modus distillādi aquā ex squilla que occidit mures:
et que ponit in medicinis ex q̄ fit syrpus acetosis.

Leipz de cepis nouis recentibus: et excoria eas cor
a tice superiori et pyce id et incide residuū cū cultel
lo: deinde accipe ollā et perfora eā in fundo forami
nibus paruis: et iple eā ex ipsis cepis icisis: deinde fac foueā
rotundā in terra: et sepeli in foueā illā ollā vitreatā et pone
ollā cū cepis super ollam alia vacuam quā tu sc̄pelisti: ita
q̄ superioris olle fundus igrediat̄ os iferioris olle: deinde
luta eas iuicem ut 2tingat se: et coperi ollā superiorē coper
torio idoneo: et luta: deinde coperi circuquaq ex terra: ita
q̄ cum sc̄enderis ignem circū: ignis nō attingat iferiorē
ollam et supior sit stās in medio ignis: deinde accende ignē
circa superiorē ollā: et super eaz ex stercore aialium vel ex
alio: et fac ignē nocte vna tota in mane vero iuuenies aquaz
distillatam in olla iferiori quā colā: et serua: et q̄ vult ex ea
occidere mures cōficiat cū ea farinā vel panē: et ponat i lo
co vbi abundat mures et morientur ex eo qui comederint
cito: et si miscueris parum ex litargiro erit velocior ad oc
cidendum.

C Modus albificādi acetū ex quo fit sirupus acetosis.

Onstrue atanor simile illi in quo distillat q̄ rosa
cea: et semp pone ei vas distillatorium ex vitro vel
ex terra vitreatā: et iple tres ptes ex aceto bono: et
quarta pars vasis superi sit vacua ne cū ebullierit acetū
effundat extra: deinde operi vas cum vase aliquo superius
sicut nouisti hūte nasuz sicut sit in aqua rosacea: et fac ignē

leuem nō fortē: nā si esset fortis nō fieret acetū album tā
te albedinis: et est necesse q̄ acetum qd distillat sit ex vni
albis clarum: et acre in fine aceredinis: q̄ tūc distillatur al
bum et purum. Repone ergo ipsum et serua necessitatē se
cundum hanc disciplinam potest distillari vinū qui vult
ipsum distillatum.

C Modus faciendi aquam camphore.

Leipz vas ex vasis aq̄ rosacee: qd dī batā: et expō
a eius est vēter et iple ipm ex lignis pini: q̄ h̄z magna
folia: et iplear̄ vas aq̄ rosacee: coperi vas ipm cum
copertorio hūte nasum: et pone ventre in vas eneu plenus
aq̄: et pone sup ignē quoisq̄ incipiat aq̄ bullire: nā distilla
bit oleū subtile bōi odoris: qd appellat aqua cāphore: aut
si vis distilla in furno aq̄ rosacee fm disciplinā eius: et sua
repository qd ex eo distillatū est: et vtere.

C Modus p̄parandi colloqntidam ad ysum potionum.

Ollogntida ex virtute sua purgat flegma viscolū:
et hūores grossos et purgat cerebrū: sed ipsa iducit
dolores et tortiones et punctiōes intestis et tenesmo
et malitiae seu nocumentum et exp̄nit malitia si terat: et cri
belef et addat ei q̄rtū est q̄rta ps seu q̄nta pulueris eius ex
drag. et fac ide trociscos et sua necitati. Et sūt q̄ ponūt loco
drag. gūmi arabicū: qm̄ ambo rep̄mit malitiā eius: nisi q̄
gūmi h̄z aliq̄tulū stipticitatis: et drag. iuuat ad laxādū. et q̄
vult eā miscere cū drag. oz et terat drag. et dissoluat i aq̄ et
colet: et conficiat colloqntidam cuz eo: et misceat bñ in mor
tario quoisq̄ fiat vnu corpus: et fac trociscos: et opz vt non
multum terat: q̄ adhereret intestis et excoriaret ea: et opz
q̄ eligat colloqntida q̄ h̄z colorem in cute subcitrineuz: et
h̄z superficiem lenē sine villa asperitate et iterius eius albu
declinans citrinitati parum per leuis pōderis spōgiola: q̄
ista sunt signa q̄ fuit collecta matura q̄tum opz: quā opz
q̄ nō vtaris ex ea: nisi pulpa eius: et abycias grana ei: et cor
tice. et dosis eius solus est pōdus octauae partis aureyni
us vſq̄ ad quartam vnius aurei.

C Modus preparationis turbit.

Urbit ex vture sua purgat flegma: s̄ iducit sincor
pim et tortiones. Sed eius p̄paratio est q̄ terat: ro
retur oleo amigdalarum dulciū. q̄ phibet partē
sue malitiae: q̄ si nō habes accipe sisamīnū vel butyrū vel
oleum cōe: qd cunq̄ habes paratu. Et turbit meli: est qd
est album multū et leuem h̄z corticē et lignum interi: subri
le sine asperitate: et non est grossum et h̄z gūmi super capita
eius: et dosis eius qd est nouū est pondus. 3. i. vſq̄ ad. 3. 4. et
hoc est cum magna custodia et de veteri plus: et nō dat so
lum: et post acceptiōem eius sumat brodium pingue et ex
pinguedinibus subtilibus.

C Modus preparandi euforbium.

Uforbium purgat ex virtute sua flegma viscous
e qd est in scia: et lumbis et testinīs: sed ipm facit tri
stiam et debilitatē et siccitatē et rectificatio ei: est
q̄ non multum terat et misceatur cū oleo: et cum eo pone
bdelium aut succuz liquiritie: aut ex spēbus sicut cinamo
mū cassia lignea: et similia: et oportet vt fundat in oleo ro
saceo bono: et eligat ex eo clarum nouū citrinū fortis odo
ris amarū cui supertransuerit annus vñ: vſq̄ ad tres annos:
et dosis eius est a granis sex vſq̄ ad grana duodecim.

C Modus p̄parandi elleborum album.

Uleborus albus purgat virtute sua flegma per vo
mitum: et modus cōceptiōis eius est q̄ comedatur
ante assumptionē eius cibus alijs leuis: et postea
accipiāt cōtritus bene cū pulte facta ex farina frumenti:
vel ordei: et melior est qd est pungitui saporis adūres lin
guam extēsis: longus albus: et cito frangibilis: cui appear
i fractura simile texture aranee: tele subtilis, et dosis ei: est
pondus. 3. 5. vſq̄ ad duas, et infra.

Seruitoris

315

C Preparatio ellebori nigri.

Eniger ellis purgat de virtute sua fla et malitia eius
et opatio ei est fortior operatione ellis albi: et preparatio
eodem modo sic ellis alb: eligit autem cuius radicule sunt
plene pungentes et subtile: in cuius fractio appetitile subtiliter are-
ne acutu hinc saporem: et melior est ille quod nascitur in terra petro-
sa alta secca: et dosis est. 3. 5. vsq ad. 3. iiij. et tenuiter colligendi vtrum
quod elleborum est in mense iunio: quod sunt in fine bonitatis.

C Forma exhibendi polipodium.

Olipodium purgat virtute sua fla et malitia sine mo-
p plesia: et grauedie: et preparatio ad sumendum ipsum solu: quod
cogit in aqua orde: aut siccus: aut decoctio cumeris:
aut aqua mellis cocta. Et quod vult eo ut in potione radar ipsum
bene: et terat et misceatur in medicis: et eligit citrinum cuius sapores
appropriatus sapori gallaz cum dulcedie. et grossus sic dicitur mi-
nor: et dosis eius in decocto est. a. iii. 3. iiij. vsq ad. 3. v. et sicut se ba-
git dose a. 3. i. vsq ad. 3. iiij. et dicitur pbs: Iehana quod istud
potus. 3. i. intelligit de siccus. Uterum quod est recens dosis ei folius
vsq ad. 3. iiij. aut. iiij. et in potionibus. 3. i. et 3. iiij. quod colligatur in
vere. Et sunt et quod colligitur in autuno: sed primum est melius.

C Modus exhibitoris et preparatoris granoz nil est indicum.

Ecce purgat de virtute sua fla: et modus preparatoris eo-
rum est ipsa terrena et infundatur in oleo amigdalorum:
dulciu: et bulliat in aqua usque ad assumptionem aquae: et re-
maneat oleum: et denatur sola aut officiant alie medicie cujusvis
sciam voluntate recipietur. et dosis eoz est a. 3. iiij. vsq ad. v.
et melius nil est cuius folia sunt grossa similia foliis oliuaz paru-
miora et sunt cali saporis et faciunt raucedinem vocis.

C Forma de alcham.

Mone amaz appellata apud arabes alcham: et in hoc
multo laborauerunt expositores: nam quod ex his dixe-
runt quod erat colloquenda: et alii quod erat aliud: sed ad ultimam
non est verificatum apud eos quod sit: et purgat virtute sua aqua
citrinam usque quod ledat stomachum: et purgat est fia: et modus exhibi-
toris ei est quod defert in potu cum melle cocto: aut cum roba: et melior
ex ea est loga quod assimilatur cumeri minima satia magne ama-
ritudinis quam uenient in terra humida: et caneri ozo ab illa quam in
uenient in terra secca petrosa: et quod repit in motibus propria
dine sue virtutis: et dosis eius est ab. viij. granis usque ad. x.

C Modus preparandi scirra. i. scirulum.

Lebra sua proprietate nocet epati et purgat aquam
citrinam: et dosis eius est sic diximus de laureola: et prepara-
tio ei est ut ponatur in lacte horis. xxiiij. et postea desic-
etur: et sunt gponit in acetum cujus ea quantitate ponderis ei de-
rosis: et dragag: et dat cum melle: aut succo vine: aut cum aqua ubi
sunt decocte lete: aut siqua: dosis est potus gra. vi. ad. xij.

C Modus preparandi yreos.

Reos purgat virtute sua aqua citrinam et hunc gros-
sus: usque colos et malitia et agit oppiones epatis: sed in-
ducit tristitia vel sollicitudinem: et bonum est quod admisce-
atur aliis medicis ad remedium malitia ei: et preparatio eius est
ut defert in potu cum aqua et melle sicut coctis: et eligat ex eo aquosum
multum: ptes enim lacrimant: et breuis stature: et ptes ei equales:
et color ei proprie citrinitatem bovis odoris: dosis eius potus aur. vi.
usq ad. viij. vel. iiij. aut poterit tritum ex eo pondus. 3. i. usq
ad. 3. iiij. cum melle cocto.

C Modus preparandi achorum.

Irtus achorum est propinquus virtuti yreos: et dosis
eius est sicut dosis yreos.

C Modus preparandi centauream.

Entaurea purgat virtute sua fia usque viscosum et colos silenziosos:
fecit et hunc gemitus et scia et lateribus et aches quoniam aqua ei
bibitur vel clistericatur cum ea: eligatur ergo subtiliter quod re-
git in motibus amara multum: quod repit in vallis est debilis opera-
tio eius et potio eius est aqua. 3. iiij. in clisteriis. 3. iiij. cum olco sismino.

C Modus exhibendi fumum terre.

Uuat stoma virtute sua: et confert scabiei pruritu et bo-
therum: nam purgat colos adustam: et modificalit sagittem:
et puocat virinam: et quod vult eo ut in ozo et eligatur recens
amara multum et viridis coloris: et potio eius in decocto est. 3. i. usq
ad. 3. iiij. sine decocto. a. 3. iiij. usq ad. viij. cum tantu de
mirobo. citrinis: et quod vult bibere de succo ei non ozo et decoct
quantitas potis ei est. a. iii. iiij. 3. usq in. viij. cum pondere. 3. iiij.
mirobo. citrinis. et quod vult eo ut in decocto sp die vnu acceptio
ne ei.